“In hoc libro defleo potius quam declamo [...] incipit liber querulus de excidio Britanniae de calamitatibus et praevaricationibus, de exultatione brittonum, et duris oppressionibus eorum, et quam dolose Romani eos sibi subegerint”³

¹ Isidori Hispalensis, *Etymologiarvm Sive Originvm*, Oxonii, E Typographeo Clarendoniano, 1991, p. 94.

² Ἀριστοτέλης, *Ἀριστοτέλους τα σοφζόμενα*, Lipsia, Carolus Hermannus Weise, 1843, p. 94.

³ San Gildas, *De Excidio Britanniae*, Londini, Samuel Bentley, MDCCCXXXVIII, p. 7.

[...] “non solum fuit hoc vitium, sed et fuerunt omnia, quae humanae naturae accidere solent, praecipue, odium veritatis fuit”⁴.

Procul dubio, historicus satis temporis naturam hominumque esse principium interpretandi annales⁵ sciebat ut Aristotelis dixit: “ἡ φύσις μὲν ἐστὶν ἀρχὴ κινήσεως καὶ μεταβολῆς”⁶, quia, “μετὰ χρόνου πᾶσα μνήμη”⁷.

Igitur, Gildas Sapiens permotus dolore rei publicae causa, fere animum despondit, namque “ἐν δὲ τῷ χρόνῳ πάντα γίνεταί καὶ φθείρεται”⁸, sed, religiosus, qui triplicem esse historiam credebat, videlicet:

“divina, quae visitationes Dei, resque eius gestas inter homines, mundi exordium, et miracula, narrat sanctorum eius: qualis Mosaica, [...] altera naturalis, qualis pliniana de cunctis naturalibus, et aristotelica de animalibus; tertia civilis, quae res gestas inter homines narrat, qualis Liviana”⁹,

sedulo adventum Secundi Adami expectavit. Itaque, quamquam “crassa atrae noctis caligine Britannia obscuraretur”¹⁰, Deus “omnes homines salvos fieri, et vocans non

⁴ Ibidem, p. 27.

⁵ Capitulum I (Descriptio Britanniae insulae) / Capitulum II (De nimia tyrannide indigenarum, et crudelitate saevissima idolatrarum) / Capitulum III (Quam dolose romani britones sibi subegerint) / Capitulum IV (De romanis) / Capitulum V (Quo tempore Christus in mundum venerit) / Capitulum VI (Gloria martyrum) / Capitulum VII (Ecclesia Britanniae) / Capitulum VIII (Gens britonum) / Capitulum IX (De scottis, pictis, romanisque) / Capitulum X (De bello) / Capitulum XI (Quomodo britones rursus romanorum solatium repetierint) / Capitulum XII (Qualiter gens scabra Scotorum, comperta excusatione romanorum, in britones insurrexerint, et eos persequendo lacesserint) / Capitulum XIII (De pictis) / Capitulum XIV (Quomodo omnis iustitia a britanibus perierit) / Capitulum XV -XVII (De rebus saxonibus) / Capitulum XVIII (Qualiter Ambrosius Aurelianus solus eis restiterit) / Capitulum XIX (Quomodo gens Britannica postea tota idolatriae erroribus subdita sit) / Capitulum XX (Recapitulatio singulorum).